
Determinazione Dirigenziale

N. 1724 del 24/10/2018

Classifica: 001.10.02 Anno  2018 (6913348)

Oggetto APPROVAZIONE SCHEMA DELLA TRANSAZIONE DA 
SOTTOSCRIVERE CON IL SIG. FEDERICO TONDI PER LA 
CONTROVERSIA SUL RECUPERO DI SOMME NON DOVUTE.
RIDUZIONE DELL'ACCERTAMENTO PREVISTO AL CAP. 686/15.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

SBRNI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

res1087/10 2018 0 686 . €  1.002,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:
- con D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, art 77bis (Patto di stabilità interno per gli Enti  

Locali),  veniva  modificato  il  parametro  di  rimborso  delle  spese  delle  trasferte  dei  consiglieri 
comunali e provinciali;

- in  seguito  a  tale  modifica  l’Amministrazione  provinciale,  con  atto  dirigenziale  n.  3796/2014, 
ingiungeva al sig. Federico Tondi di restituire l’importo complessivo di € 2.045,69 come differenza 
tra le somme liquidate secondo il precedente parametro e quelle dovute in base al nuovo principio 
di finanza pubblica;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1724 del 24/10/2018

      1 / 3



- in opposizione all’ingiunzione di pagamento di cui al suddetto Atto Dirigenziale il  sig. Federico 
Tondi presentava ricorso, ai sensi dell’art. 22 L. 689/81, davanti al Giudice di Pace di Firenze che,  
con sentenza n. 2972/2016, R.G. 14466/2014, accoglieva il ricorso e per effetto la annullava;

- la Città Metropolitana di Firenze, dal 1 Gennaio 2015 subentrata alla Provincia di Firenze e ad essa  
succeduta in tutti i rapporti attivi e passivi ai sensi della Legge 56 del 07.04.2014, proponeva appello 
al Tribunale Ordinario di Firenze, che disponeva alle parti, con ordinanza,  di esperire un tentativo 
effettivo di mediazione;

CONSIDERATO che sia l’Amministrazione della Città Metropolitana che il sig. Federico Tondi 
hanno dichiarato:
- l’impossibilità,  in  data  13.09.2018,  di  iniziare  il  procedimento  di  mediazione  trattandosi  di 

un’ingiunzione fiscale che, in base al R.D. n. 639/1910, parrebbe esclusa da tale procedura; 

- la decisione concorde della definizione della controversia in via transattiva per motivi di opportunità 
ed economicità con coseguente abbandono del giudizio pendente innanzi al Tribunale Ordinario di 
Firenze e “rinunciando ad ogni azione, eccezione e domanda anche riconvenzionale ivi formulata, con espresso  
esclusivo riferimento a tale oggetto” ;

VISTO lo schema dell’Atto di transazione, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante  e  sostanziale  che  definisce,  a  fronte  di  €  2.045,69  di  cui  all’atto  ingiuntivo  n.3796  del 
13.10.2014, nell’importo di € 1.000,00 la somma da corrispondere a favore della Città Metropolitana di  
Firenze a titolo di recupero del pagamento di somme non dovute, come nelle premesse specificato;

DATO ATTO che :

- l’accordo transattivo prevede che tale somma venga versata alla Città Metropolitana in tre rate di €  
334,00 ciascuna, aventi le seguenti scadenze mensili : 31.10.20185, 330.11.2018, 31.12.2018 per un 
totale di € 1.002,00;

- i  versamenti verranno effettuati mediante bonifico a favore della Città Metropolitana di Firenze 
(IBAN : IT 81 K 02008 02837 000101176799 indicando la causale “Avvocatura – atto di transazione 
Tondi Federico, recupero spese” ;

- le  somme indicate  che  assommano complessivamente  a  €  1002,00  possono essere  introitate  al  
capitolo di entrata 686/15 riducendo di € 880,56 l’importo di € 1882,56 a suo tempo previsto e  
riferito al residuo 1087/2010 ;

VISTI :
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

- il Bilancio di Previsione per il 2018-2020, approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano e il 
PEG 2018-2020, approvato con DCM n. 4 del 31/01/;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito l'incarico  
di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, fino alla scadenza del mandato;

RICHIAMATI l'art.107 del D.lgs n.267/2000 e l'art.29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la  
propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di  approvare  lo  schema  dell’Atto  di  transazione,  allegato  al  presente  provvedimento  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, riguardante la definizione concordata della controversia  
relativa  al  recupero  del  pagamento di  somme non dovute  di  cui  all’atto  ingiuntivo  n.3796 del  
13.10.2014;

2)  di  accertare  ed  introitare  l’importo  complessivo  di  €  1.002,00 al  capitolo  di  entrata  686/15 
riducendo di € 880,56 l’importo di € 1882,56 a suo tempo previsto e riferito al residuo 1087/2010 ;

3) di dare atto che tale somma complessiva verrà versata in tre rate di € 334,00 ciascuna, aventi le 
seguenti scadenze mensili : 31.10.20185, 330.11.2018 ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1724 del 24/10/2018

      2 / 3



4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

5) di trasmettere il presente atto  ai Servizi Finanziari nonché alla Segreteria Generale per la relativa 
pubblicazione e raccolta. 

Firenze            24/10/2018                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.provincia.fi.it/ 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della provincia di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1724 del 24/10/2018

      3 / 3


